
COMUNE DI LOCULI
COMUNE DI LOCULI

SETTORE AMMINISTRATIVO, CULTURALE,
ISTRUZIONE, SOCIALE EDUCATIVO, FINANZIARIO E

TRIBUTARIO

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 117 del 29/03/2024 
Determina del Responsabile del Servizio N. 23 del 29/03/2024

OGGETTO: ATTRIBUZIONE  NUOVE  PROGRESSIONI  ECONOMICHE  ORIZZONTALI  CON  DECORRENZA
01/01/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Preso atto che con Deliberazione n. 58  del 14.12.2023 la Giunta Comunale ha autorizzato la sottoscrizione
definitiva del Contratto collettivo integrativo per l’anno 2023, parte economica, avvenuta in data 19/012/2023;

Rilevato che:

-all’articolo 5  del Contratto integrativo parte normati stipulato in data 19.12.2023 prevede i criteri specifici di
valutazione  per  predisporre  le  graduatorie  finalizzate  al  riconoscimento  delle  P.E.O.  (cd.  differenziali
stipendiali)  in relazione alle:

-  risultanze della valutazione media della performance individuale dell’ultimo triennio;
-  all’ esperienza professionale;
- alle competenze professionali acquisite a seguito di percorsi formativi
-  il  Contratto collettivo integrativo per l’anno 2023, parte economica,  stipulato in data 19/012/2023
prevedeva lo stanziamento delle somme per il conferimento delle progressioni economiche all’interno
delle Aree (una per l’Area Funzionari e una per l’Area Istruttori) ; 

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 8 del 02/02/2024 di approvazione del Bando di
indizione della procedura per il conferimento delle progressioni economiche all’interno delle Aree (una
per l’Area Funzionari e una per l’Area Istruttori)  aperto esclusivamente ai dipendenti del Comune di
Loculi con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, in servizio alla data del 1° gennaio 2023;

Atteso  che  entro  il  termine  di  scadenza  prevista  dal  Bando,  20.03.2024,  pervenivano  all’Ufficio
Personale dell’Ente n.  5 domande di  partecipazione alla selezione di  n.  dipendenti  3 appartenenti
all’Area dei Funzionari e delle E.Q. e 1 appartendnete all’Area Istruttori;

Considerato che la decorrenza individuata è il 01/01/2023 e possono partecipare alla selezione per la
progressione economica i dipendenti dell’ente che abbiano prestato servizio nell’ente per almeno TRE
anni e che negli ultimi 24 MESI non ha beneficiato di alcuna progressione economica; 

Dato  atto  che  la  progressione  si  attribuisce  al  dipendente  con  punteggio  più  elevato  e  fino  al
completamento del budget concordato per ciascuna Area professionale;

Visto l’art. 14 comma 3 del CCNL 16/11/2022 ai sensi del quale l’attribuzione della progressione economica
orizzontale a decorrere dal 1° gennaio dell’anno di sottoscrizione definitiva del contratto integrativo;

SETTORE AMMINISTRATIVO, CULTURALE, ISTRUZIONE, SOCIALE EDUCATIVO, FINANZIARIO E TRIBUTARIO - REGISTRO
GENERALE N. 117 del 29/03/2024 - Pag. 1 di 4



Ribadito  che  il  Contratto  collettivo  integrativo  prevede  l’attivazione  di  nuove  progressioni  economiche
orizzontali  all’interno  della  categoria  prevista  dall’art.  14  del  C.C.N.L.  comparto  Funzioni  Locali  del
16/11/2022, con decorrenza 1°gennaio 2023..,  in relazione alle risultanze dei criteri  indicati  nel contratto
integrativo, fino alla concorrenza del budget concordato in contrattazione, e precisamente: 

o Area Funzionari ed elevate qualificazioni: € 1.600,00.;

o Area Istruttori: € 750,00.

Vista  l'istruttoria  effettuata  d'ufficio  sulla  base  delle  valutazioni  medie  conseguite  nell’ultimo triennio  dai
dipendenti  in  possesso  dei  prescritti  requisiti,  dell’esperienza  maturata  e  delle  capacità  culturali  e
professionali, applicando i parametri previsti dal citato Contratto integrativo e dall’art. 14 CCNL 16/11/2022, i
cui esiti  sono dettagliati  nel prospetto “Graduatoria PEO” allegato alla presente quale parte integrante e
sostanziale;

Dato atto che le risorse stabili del fondo 2023 ammontano ad € 2.350,00 e che l’importo necessario per la
corresponsione degli  incrementi  economici  in questione rientra nella disponibilità delle risorse stabili  del
fondo anche in prospettiva sulle risorse decentrate presumibili per gli anni futuri;

Dato  atto  che  le  risorse  per  la  corresponsione  degli  arretrati  dal  01/01/2023 al  31/12/2023  sono state

impegnate con la determinazione di costituzione del Fondo n. 29 in data 06/12/2023 ;

Visti:

 Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 nel testo vigente;

 Lo Statuto dell’Ente;
 Il vigente Regolamento di Contabilità

DETERMINA

1) Di approvare la graduatoria relativa alla procedura selettiva indetta con determinazione n. 8 del
02/02/2024  per  l’attribuzione  al  personale  dipendente  delle  progressioni  economiche  orizzontali
anno 2023, come da prospetto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2) di individuare i primi due dipendenti di ogni Area, per le motivazioni in premessa indicate, i beneficiari
delle progressioni economiche orizzontali in attuazione del contratto collettivo sottoscritto in data 19.12.2023 
e a decorrere dal 01/01/2023  nelle persone dei sottoindicati dipendenti:

AREA FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE

COGNOME NOME VALORE

MELE ROSANNA € 1.600,00

AREA ISTRUTTORI

COGNOME NOME VALORE

TOMAINU ANTONIA ANNA € 750,00.

3) di disporre che i passaggi di posizione economica di cui sopra avranno decorrenza ad ogni effetto
dal 01/01/2023,  corrispondente all’annualità  di  sottoscrizione dell’accordo decentrato  per la  destinazione
delle risorse del Fondo;

SETTORE AMMINISTRATIVO, CULTURALE, ISTRUZIONE, SOCIALE EDUCATIVO, FINANZIARIO E TRIBUTARIO - REGISTRO
GENERALE N. 117 del 29/03/2024 - Pag. 2 di 4



4) di imputare la relativa spesa come segue:

Cap. Art. AnCap Descrizione Stanziamento Impegno Sub

......... ......... ............ .................................................................... .......................... ……………. …………….

......... ......... ............ .................................................................... .......................... ……………. …………….

......... ......... ............ .................................................................... .......................... ……………. …………….

5) il presente provvedimento viene adottato in quanto l’ente rispetta i vincoli di finanza pubblica relativi
al contenimento delle spese del salario accessorio (art. 23 comma 2 D.Lgs n. 75/2017);
6) La presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all’albo pretorio on line,
come previsto dal D.Lgs. n. 267/2000 e D.Lgs. n. 33/2013.

SETTORE AMMINISTRATIVO, CULTURALE, ISTRUZIONE, SOCIALE EDUCATIVO, FINANZIARIO E TRIBUTARIO - REGISTRO
GENERALE N. 117 del 29/03/2024 - Pag. 3 di 4



ALLEGATO A)

Funzionari ed EQ Istruttori

Budget assegnato 1.600,00 € 750,00 €

NOME PUNTEGGIO 
SCHEDA

AREA COSTO ANNUO ESITO

MELE ROSA 
ANNA

90,40 Funzionari ed EQ 1.600,00 € ASSEGNATA

PORCU 
PASQUALINA

83,44 Funzionari ed EQ 0,00 € NON 
ASSEGNATA

DALU' 
DONATELLA

83,08 Funzionari ed EQ 0,00 € NON 
ASSEGNATA

TOMAINU 
ANTONIA ANNA

90,00 Istruttori 750,00 € ASSEGNATA

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 140 del 28/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   LUCHE ALESSANDRO in data 29/03/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 140 del 28/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   LUCHE
ALESSANDRO il 29/03/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 103

Il 15/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 117 del 29/03/2024 con oggetto:
ATTRIBUZIONE NUOVE PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI CON DECORRENZA 01/01/2023

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  LUCHE ALESSANDRO il 15/04/2024.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SETTORE AMMINISTRATIVO, CULTURALE, ISTRUZIONE, SOCIALE EDUCATIVO, FINANZIARIO E TRIBUTARIO - REGISTRO

GENERALE N. 117 del 29/03/2024 - Pag. 4 di 4


